
!"#$"%&'$(!"#&)*$+,#-./0-

!"#$%"&'($)*"+,)-$'+
!"#+,)*.$/#$)+!$+'00$*$.1&'($)*"

!"#$%#!$&'

&$()#

*+,!

!"#$"%&&%'(#)*+%,,(-(,.+/01(23*+*4,(-*+56789+:)1("(''(+%$/(+

0;;(2(<

-..+//-0

,)02*"+!$+#'*2."$+ ,)02*"+!$+"#$*$+ ,)02*"+!$+'&('*' ,)02*"+!$+#),"&$ ,)02*"+!$+%'&$+.'&!) ,)02*"+!$+$#%)*)

#34556+ 10*&(/%=0()1(2(+ 4778+ -*),#,,#+ 79:+ ;9<9+ 7=+ %>"(/*+ 4::9+ 6>9+ + 6?9@7+)*//%+ 4%/%+ 1*//*+ A10)%)'*+

%44*&B/*%"(+1*//CD)(#)*+E#&0)(+1CF$/(%4,"%?+<=+@+>=A5=B6+=:+,65<=C:=6+7=+';;=5=<B>4D=659E

->9<=979+ :4+ <97AB4+ G*""*/(+ H%-(1*+ 59::4+ <A4+ FA4:=BG+ 7=+ !"*4(1*),*+ >"#+ ,*&>#"*+ <656+ >=<H9BB=I4;95B9+
H>9<95B=+97+4<<95B=+=+<9CA95B=+.=C56>=J

'.."*1"-&"."*1"K2'#$L$,'

IL"&&"#$+!'M$!" -&".$!"*1"+!"##N+2*$)*" +

IL'**$+-')#)+."%'.1$'*) M$,"-&".$!"*1" +

I%2.$'+/$)M'**$*' ,)0-)*"*1" +

+!"$'*'+$M)+'#%"&1) ,)0-)*"*1" I

I0"#$.+0'&,) ,)0-)*"*1" +

$:+->9<=795B9?+O65<B4B4B6+OP9+C:=+=5B9>I95AB=+<656+=5+5A;9>6+:9C4:9?+7=OP=4>4+4H9>B4+:4+<97AB4+97+=5I=B4+=+
O65I6O4B=+4+79:=Q9>4>9+<A::36CC9BB6+<6H>4=57=O4B6E

-4>B9O=H4+/%+H#,,<J4%+K0/%4+K%"(%+L"%'(%+59::4+<A4+FA4:=BG+7=+.9C>9B4>=6+!9::N+25=659R

!MNKNJJF+OP9+<A::4+H>6H6<B4+7=+79:=Q9>4D=659+>9:4B=I4+4::36CC9BB6?+4=+<95<=+79::34>BE+ST+79:+19<B6+25=O6+79::9
:9CC=+<A::36>7=54;95B6+79C:=+"5B=+#6O4:=?+4HH>6I4B6+O65+!E#C<E+UVWXVWYXXX+5E+YZ[?+P4556+9<H>9<<6+H4>9>9
\4I6>9I6:9?+O6;9+>=<A:B4+74+FA45B6+>=H6>B4B6+=5+O4:O9+4:+H>9<95B9+4BB6J

+=:+>9<H65<4Q=:9+79:+.9>I=D=6?+H9>+FA45B6+O65O9>59+:4+>9C6:4>=BG+19O5=O4R

+=:+>9<H65<4Q=:9+79:+.9>I=D=6?+H9>+FA45B6+O65O9>59+:4+>9C6:4>=BG+,65B4Q=:9R

I



I� ����I��I� �I ���I�I�	
��I���

PREMESSO: 

- che con deliberazioni dei Consigli Comunali di Lanusei n. 28 del 24/10/2007, di Arzana n. 29 del 
24/10/2007 e di Elini n. 27 del 24/10/2007, detti enti hanno disposto di istituire, tra gli stessi, “l’Unione 
Comuni d’Ogliastra”; 

- che con deliberazioni dei Consigli Comunali di Lanusei n. 29 del 24/10/2007, di Arzana n. 30 del 
24/10/2007 e di Elini n. 28 del 24/10/2007- tutte esecutive a termini di legge - detti enti hanno individuato 
le funzioni ed i servizi da trasferire ed hanno approvato gli schemi di convenzione disciplinanti le modalità 
e condizioni del trasferimento; 

- che in data 25/10/2007 è stato sottoscritto nelle forme di legge l’atto costitutivo dell’Unione; 

- che con rispettive deliberazioni del Consiglio Comunale n. 49 del 13/12/2007, n. 36 del 28/12/2007, n.31 
del 08/06/09 i Comuni di Loceri, Bari Sardo, Ilbono hanno formalizzato la richiesta di adesione all’Unione, 
nonché approvato la convenzione per il trasferimento alla stessa di servizi e funzioni; 

- che con apposita convenzione i Comuni di Lanusei, Elini, Loceri, Arzana, Bari Sardo e Ilbono hanno 
provveduto a trasferire, all’Unione Comuni d’Ogliastra, le funzioni inerenti i servizi sociali; 

VISTE:

- la Legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali"; 

- la Legge regionale 23 dicembre 2005, n. 23  Sistema integrato dei servizi alla persona- Abrogazione della 
legge regionale n. 4 del 1998 Riordino delle funzioni socio-assistenziali); 

TENUTO CONTO che : 

� nel precedente esercizio finanziario il Servizio Sociale dell’Unione ha effettuato una ricognizione dei 

servizi ludici estivi erogati dall’Unione Comuni d’Ogliastra su istanza dei Comuni ad essa aderenti, 

delle modalità organizzative e del sistema tariffario voluto dai singoli comuni; 

� detto studio oltre a far emergere la eterogeneità dei servizi offerti, ha fatto rilevare anche particolari  

diseconomie e eccessive differenziazioni nel sistema tariffario; 

RITENUTO di voler richieder al Servizio Sociale dell’Unione, una volta rilevati i bisogni dei Comuni aderenti 

all’Unione nell’ambito delle attività ludiche estive, l’elaborazione di un piano unitario degli stessi ammettendo, 

ove possibile, in ragione di una maggiore razionalizzazione dei costi, un appalto unico di servizi; 

RITENUTO altresì, in un ottica di sempre maggiore integrazione, nella gestione dei servizi erogati, dei 

territori aderenti all’Unione, di richiedere l’elaborazione di un piano di fattibilità circa una ipotesi tariffaria 

unica che nel tenere conto delle esigenze e politiche delle diverse comunità, individui omogenee categorie di 

partecipazione ai costi di gestione del servizio richiesti all’utenza; 

VISTI:

• il D. Lgs. 18/08/2000 N. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
• lo Statuto dell’Unione; 

Tutto ciò premesso e considerato, con votazione espressa all’unanimità in forma palese per alzata di mano 

DELIBERA 

� Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

� Di dare indirizzi al Servizio Sociale dell’Unione affinchè, nell’ambito della organizzazione delle attività 
ludiche estive, una volta rilevati i bisogni dei Comuni aderenti all’Unione: 

1.  elabori un piano unitario degli stessi ammettendo, ove possibile, in ragione di una maggiore 
razionalizzazione dei costi, un appalto unico di servizi;  

2. elabori un piano di fattibilità di una ipotesi tariffaria unica che, nel tenere conto delle 
esigenze e politiche delle diverse comunità, individui omogenee categorie di partecipazione 
ai costi di gestione del servizio richiesti alle amministrazioni committenti e agli utenti. 





!"##$%&'(()$*'#$&"&+$##$+,)-##$.

/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

!"#$%%&'()&*%!*++*,) !"#$%&$##"--'%.'+)'%/+'0)'%.1,'-

/!&;310/71:41

!"23%.4524%.4674

;5313/&7/&<9/&5!!=534&>?&71!&71<3146&!12/0!54/@6&ABCDBCEDDD&:.&EFG

4"+#$&9H-,$&I"JJ"&J"KK-&+LJJ=$)I-H'M"H#$&I"KJ-&1H#-&!$,'J-

;53131&/:&637/:1&5!!5&

3126!53/458&41<:/<5

-8%9:;58<9%;45959%=4>359>3?9%86%35@869%4??4%59A3?4582B%2976874

/!&310;6:05N/!1&71!&013@/O/6

-C??4%;53;3:24%@8%@9?8D954E8369%@8%7C8%4??F3AA9223%8%:3223:758228%G4663%9:;59::3%8%;45958%@8%7C8%4?%:9AC9629%;53:;9223H

IJKLMKILNO

/!&310;6:05N/!1&71!&013@/O/6

P58>4%@8%58?9>46E4%73624D8?9;53131&/:&637/:1&5!!5&

3126!53/458&<6:45N/!1

/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

!"#$%&$##"--'%.'+)'%/+'0)'%.1,'-

/J&+$##$+,)-##$&0"K)"#')-$&I"JJ89H-$H"Q%48%:96:8%@9??4%?9AA9%59A8364?9%NR%@879<D59%NSSMQ%6"%RJ%9%:C779::8>9%<3@8=874E8368Q

5441045&

7G9%73;84%@9??4%;59:9629%@9?8D954E8369%T%:2424%4==8::4% 86%@424%AGCDFCEDAP%6"%APD&@9?% 59A"%4??F'?D3%;5923583%@9??F168369%;95%NO%
A83568%%736:97C28>8%9%73629:2C4?<9629%254:<9::4%48%U3<C68%4@959628%;95%?4%;CDD?874E8369%698%58:;9228>8%'?D8%P592358Q%48%:96:8%@9??F
452"%RV%@9??3%-242C23%@9??F168369"%WP532"%6"%I"NLM%@9?%NVKLXKILNOY"

*?868Q%?Z%NVKLXKILNO&

/J&+$##$+,)-##$&0"K)"#')-$&I"JJ89H-$H"Q%>8:28%A?8%4228%@FC==8783

5441045

7G9%?4%;59:9629%@9?8D954E8369%!"#$%&'()*"&+&,()$%*

[%@9735:8%NL%A83568%@4??4%@424%@8%;CDD?874E8369Q%636%9::96@3%;95>96C29%587G89:29%@8%86>83%4?%736253??3%;59>9628>3\

[%;957G]%@87G845424%8<<9@8424<9629%9:9AC8D8?9\

[%;957G]%9::96@3%:2424%:3223;3:24%4%736253??3%48%:96:8%@9??^452"%IS%@9??%,"+"%RJKSMQ%@9??^452""%I%@9?%&"'"%RXLKILLI%9%@9??^452"%I%
@9?%&"'"%RKILLMQ%:363%@9735:8%IL%A83568%@4??4% 5879E8369%@9??^4223%:96E4%7G9% 8?%-95>8E83%#955823584?9%@9A?8%*628%,374?8%4DD84%
73<C687423%8?%;53>>9@8<9623%@8%466C??4<9623Q%3>>953%587G89:23%9?9<9628%8:25C22358\

[%@9735:8%NL%A83568%@4?%5879>8<9623%@98%7G8458<9628%9%9?9<9628%8:25C22358%587G89:28%736%;53>>9@8<9623%6_``````````````
@9?```````````````````W452"%RR%@9??4%,"%+"%RJKSMY\

[%7G9%T%:2424%466C??424%@4?%-95>8E83%#955823584?9%@9A?8%**",,"%736%;53>>9@8<9623%6_%````````````%`````
86%@424%````````````````````````H
;95``````````````````````````````````````````````````````````````````````````````````````````````

*?868Q%?Z%IJKLMKILNO /!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

!"#$%&$##"--'%.'+)'%/+'0)'%.1,'-

!"#$%&$##"--'%.'+)'%/+'0)'%.1,'-

!8&/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

,4%;59:9629%73;84%T%736=35<9%4??F358A864?9%9%:8%58?4:784%;95%C:3%4<<868:25428>3%9%@FC==8783"

*?868Q%?Z%NVKLXKILNO


